

# Licda. Sandra Angulo Calderón, MSc.

Abogada | Máster en Derecho Público

Tel: +506 8880-8188 | Correo: sandyrivas28@yahoo.com | LinkedIn: [www.linkedin.com/in/sandra-angulo-calderon-002103269/](https://www.linkedin.com/in/sandra-angulo-calderon-002103269/)

## PERFIL PROFESIONAL

Abogada con más de ocho años de experiencia en el ejercicio del Derecho Público y Administrativo, con formación académica de posgrado en Derecho Público y Diplomado en Gobernabilidad e Innovación Pública. Experiencia en la atención de poblaciones vulnerables, en especial comunidades indígenas, mediante procesos de diálogo y construcción de soluciones en conflictos territoriales. Amplia trayectoria en la redacción de criterios, instructivos, normativa y coordinación interinstitucional. Participación en el cumplimiento de medidas cautelares impuestas por la CIDH, aportando al fortalecimiento del Estado costarricense en materia de derechos humanos.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

Consultora Jurídica – Oficina Nacional Forestal, Municipalidades y organizaciones sin fines de lucro (2024 – Actualidad)

- Análisis normativo en materia forestal y administrativa.
- Elaboración de reglamentos, instructivos y propuestas normativas.
- Asesoría profesional en temas de propiedad indígena.

Abogada – Instituto de Desarrollo Rural (Inder) (2016 – 2023)

- Ejercicio como abogada en el Plan Nacional de Recuperación de Territorios Indígenas.
- Realización de investigaciones preliminares, confección de expedientes administrativos y desarrollo de procedimientos administrativos ordinarios.
- Participación en mesas técnicas de alto nivel con instituciones públicas y comunidades indígenas.
- Colaboración en la redacción de informes para el cumplimiento de medidas cautelares impuestas a Costa Rica por la CIDH (2015).
- Redacción de normativa, informes y coordinación de procesos interinstitucionales.
- Realización de tareas de planeación, coordinación, y dirección de labores técnicas y jurídicas y administrativas.
- Coordinación de labores técnicas con las comunidades indígenas.

Técnica Ambiental – Municipalidad de Pérez Zeledón (2012 – 2013)

- Participación en la elaboración del diagnóstico municipal de gestión de residuos sólidos.
- Participación en la redacción del plan municipal de gestión de residuos sólidos.

- Análisis normativo ambiental y capacitaciones comunitarias.

### **FORMACIÓN ACADÉMICA**

- Máster en Derecho Público – Universidad de Costa Rica, 2017
- Especialidad en Derecho Notarial y Registral – UISIL, 2013
- Licenciatura en Derecho – Universidad Latina de Costa Rica, 2011

### **CAPACITACIONES**

- Diplomado en Gobernabilidad e Innovación Pública, aprovechamiento, 130 horas, CAF/FLACSO, 2024.
- Curso Básico sobre Contratación Administrativa, aprovechamiento, 40 horas, ICAP, 2018.
- Seminario Responsabilidad Pública, participación, 9 horas, Colegio de Abogados de Costa Rica, 2014.
- Demanda y Contestación de la Demanda en el Código Procesal Contencioso Administrativo, participación, 8 horas, Colegio de Abogados de Costa Rica, 2013.
- Procedimientos Administrativos Sancionatorios, participación, 8 horas, Colegio de Abogados de Costa Rica, 2012.

### **PUBLICACIONES**

- Artículo en Revista de Derecho Electoral, “Trasporte gratuito el día de las elecciones. ¿Es una necesidad o una ambigüedad?” (TSE, 2016).
- Artículo en Revista El Foro del Colegio de Abogados, “Tenencia de tierras en territorios indígenas, un problema histórico” (2023).

### **COMPETENCIAS**

- Análisis normativo y redacción jurídica.
- Ética profesional.
- Orientación al resultado y mejora continua.
- Pensamiento analítico y visión estratégica.
- Empatía y sensibilidad social.

### **IDIOMAS**

- Español: nativo | Inglés: básico